*Dalloz*, hypothèques, chap. 2, sect. 4, art. 3, n. 16.—Ainsi un mandataire peut consentir hypothèque sur ses biens, pour sûreté du compte qu'il aura à rendre à son mandant ; mais l'inscription ne sera valable que jusqu'à concurrence d'une somme à arbitrer par ce dernier, d'après l'importance du mandat.

*Troplong*, Commentaire des privilèges et hypothèques, n. 550.—Le créancier doit apporter beaucoup de soin dans l'évaluation de la créance indéterminée qu'il fait inscrire ; car cette évaluation devient définitive à son égard, *envers les tiers* qui ont postérieurement traité avec le débiteur commun, et il ne peut l'augmenter à leur préjudice.

---

<p>2045. L'hypothèque créée par un testament sur des immeubles grevés par le testateur de quelques charges, est soumise aux mêmes règles que l'hypothèque conventionnelle.</p>	<p>2045. Hypothecs created by a will upon immovables subjected by the testator to certain charges, are governed by the same rules as conventional hypothecs.</p>
--	--

## [ARTICLE 2046.]

2046. L'hypothèque conventionnelle peut être consentie pour quelque obligation que ce soit.		2046. Conventional hypothecs may be granted for any obligation whatever.
---	--	--

---

\* *ff. De pignoriibus et hyp.,* } *L. 5. Res hypothecæ dari posse*  
*Liv. 20, Tit. 1, L. 5 et L. 9.* } *sciendum est pro quacunque obli-*  
*gatione : sive pecunia mutua datur, sive dos ; sive emptio*  
*vel venditio contrahatur, vel etiam locatio et conductio, vel*  
*mandatum ; et sive pura est obligatio, vel in diem, vel sub*  
*conditione ; et sive in præsentî contractu, sive etiam præce-*  
*dat. Sed et futuræ obligationis nomine dari possunt. Sed et*  
*non solvendæ omnis pecuniæ causa, verùm etiam de parte*  
*ejus : et vel pro civili obligatione, vel honoraria, vel tantùm*  
*naturali. Sed et in conditionali obligatione non aliàs obli-*  
*gantur, nisi conditio extiterit.*

§ 1. Inter pignus autem et hypothecam tantùm nominis sonus differt.

§ 2. Dare autem quis hypothecam potest, sive pro sua obligatione, sive pro aliena. (MARCIANUS).

*L. 9. Sic et quod ad eas res quas eo tempore quo paciscetur, in bonis habuit, idem observari debet.*

§ 1. Quod emptionem venditionemque recipit, etiam pignorationem recipere potest. (GAÏUS).

*Ibidem.* } *L. 5. On doit savoir qu'on peut hypo-*  
*Trad. de M. Hulot.* } *théquer une chose pour toutes sortes*  
*d'obligations, soit qu'il s'agisse d'un prêt d'argent, d'une dot,*  
*d'une vente, d'un loyer, d'un mandat ; soit que l'obligation*  
*soit pure, sous condition, ou à terme ; soit que la dette se*  
*contracte lors du gage, ou qu'elle ait été contractée avant.*  
*On peut même donner un gage pour la sûreté d'une obliga-*  
*tion qu'on doit contracter par la suite ; on peut encore hypo-*  
*théquer une chose, non-seulement pour toute la somme qu'on*  
*doit, mais même pour une partie. L'hypothèque a lieu en-*